têm, entre si, justo e contratado o que se contém nas cláusulas seguintes: 

Nº 04.2023.002

CLÁUSULA PRIMEIRA 

NATUREZA, VALOR E FINALIDADE DO CONTRATO 

O BNDES concede à CLIENTE, por este Contrato, colaboração 
financeira não-reembolsável no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais), a ser aportado nos termos do Parágrafo Primeiro desta 
Cláusula, no âmbito do BNDES Fundo Cultural, destinada à realização de projeto 
cultural selecionado na Chamada Pública para Seleção de Propostas no âmbito 
da Iniciativa Resgatando a História – Nº 01/2021, consistente na “reabilitação do

[...]

XXXVI - apresentar ao BNDES o Certificado de Aprovação (ou outro documento 

equivalente) emitido pelo Corpo de Bombeiros, no prazo de até 180 dias 
após a execução do projeto; 

XXXVII - diligenciar a celebração e execução das parcerias necessárias à 

contrapartida apresentada no Projeto Cultural, no valor de 
R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

Considera-se caracterizado o não atendimento do inciso XXIV 
desta Cláusula nas seguintes hipóteses: 

I - quando a declaração apresentada ao BNDES, nos termos do inciso III, 

alíneas ‘a’, ‘b’ e ‘d’ da Cláusula Décima Primeira (Declarações da Cliente)